CONCURSO PÚBLICO

EDITAL 02/2023  - SUGESP

RETIFICAÇÃO

A Subsecretária de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação das

informações constantes no Edital nº 02/2023, publicado no Diário Oficial do Município de Belo

Horizonte, de 18 de julho de 2023 e suas alterações.

- O subitem 10.3.26 e o Anexo II passam a vigorar com a seguinte redação, permanecendo inalteradas

as demais disposições:

[...]

10.3.26. A Prova de Títulos, de caráter classificatório, se limitará ao valor máximo conforme abaixo

discriminado:

[...]

Cargos: Arquiteto e Engenheiro

TÍTULOS VALOR

UNITÁRIO

VALOR MÁXIMO

Doutorado Doutorado na área de Engenharia,

Arquitetura e Urbanismo,

Planejamento Urbano e Regional,

Desenho Urbano, Geografia ou

Geologia, realizado em instituição de

ensino reconhecida pelo MEC ou pelo

CEE/MG.

[...] [...]

Mestrado Mestrado na área de Engenharia

Arquitetura e Urbanismo,

Planejamento Urbano e Regional,

Desenho Urbano, Geografia ou

Geologia, realizado em instituição de

ensino reconhecida pelo MEC ou pelo

CEE/MG.

[...] [...]

Especialização Especialização na área de Engenharia

2, Arquitetura e Urbanismo,

Planejamento Urbano e Regional,

Desenho Urbano, Geografia ou

Geologia, com o mínimo de 360 horas,

realizada em instituição de ensino

reconhecida pelo MEC ou pelo

CEE/MG.

[...] [...]

Experiência

Profissional

Tempo de experiência profissional

comprovado na área de Engenharia,

Arquitetura, Urbanismo, Geografia ou

Geologia. (Serão pontuados no

máximo 03 anos)

[...] [...]

Total de pontos [...]

[...]

ANEXO II - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

CARGO: AGENTE EXECUTIVO GOVERNAMENTAL
[...]

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL
[...]

 4. Transparência e Acesso à Informação: Lei Federal nº 12.527/2011 e Decreto Municipal  nº
14.906/2012 (https://prefeitura.pbh.gov.br/lei-de-acesso-a-informacao)

[...]

CARGO: TÉCNICO DE SERVIÇO PÚBLICO / TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO
[...]

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL
[...]

4. Transparência e Acesso à Informação: Lei Federal nº 12.527/2011 e Decreto Municipal  nº
14.906/2012 (https://prefeitura.pbh.gov.br/lei-de-acesso-a-informacao)

[...]

https://prefeitura.pbh.gov.br/lei-de-acesso-a-informacao
https://prefeitura.pbh.gov.br/lei-de-acesso-a-informacao

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
CARGOS: ANALISTA DE POLÍTICAS PÚBLICAS E ANALISTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
GOVERNAMENTAL
[...]

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL
[...]

4. Transparência e Acesso à Informação: Lei Federal nº 12.527/2011 e Decreto Municipal  nº
14.906/2012 (https://prefeitura.pbh.gov.br/lei-de-acesso-a-informacao)

[...]

CARGOS: ARQUITETO E ENGENHEIRO

[...]

3. Legislação Federal:

[...]

4. Normas Técnicas: NBR 6492:2021 Documentação técnica para projetos arquitetônicos e urbanísticos
- Requisitos.

[...]

- Ficam excluídos do Anexo II, para os cargos de Arquiteto e Engenheiro, do conteúdo de Legislação -
item 1 - Legislação Municipal, a Lei nº 11382/22 e Decreto nº 18.229/23;

-
[...]

CARGO:  ENGENHARIA AGRONÔMICA / ENGENHARIA FLORESTAL
[...]

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Ecologia e meio ambiente urbano. Conceito de desenvolvimento sustentável. Integração entre a
sociedade, a economia e o meio ambiente. Noções de gestão e de política ambiental. Avaliação de
impactos ambientais. Recuperação de espaços degradados. Manejo e recuperação de bacias
hidrográficas. Arborização urbana. Planos de manejo. Sistemática vegetal. Características das espécies
utilizadas. Padronização de mudas destinadas a espaços urbanos públicos. Plantio, transplantio,
supressão. Poda. Avaliação de risco. Inventário. Controle fitossanitário. Gestão de resíduos. Áreas
verdes e unidades de conservação urbanas. Biomas Cerrado e Mata Atlântica. Planos de manejo.
Projetos paisagísticos, de irrigação e drenagem. Controle de incêndios. Entomologia, fitopatologia e
invasoras. Impactos da invasão biológica sobre ecossistemas urbanos. Identificação, diagnóstico e

https://prefeitura.pbh.gov.br/lei-de-acesso-a-informacao

manejo ecológico de pragas, doenças, ervas daninhas e invasoras. Métodos de controle e resistência.
Receituário agronômico. Destinação final de embalagens. Fitotecnia. Olericultura e fruticultura:
aspectos gerais, propagação, técnicas de cultivo, adubação, calagem. Colheita, armazenamento,
beneficiamento e comercialização. Mecanização agrícola.  Silvicultura. Sementes, produção de mudas
e viveiros florestais. Noções sobre custos e rendimentos de florestas plantadas e biomassa. Sistemas
de produção urbana: pomares, sistemas agroflorestais e silvipastoris. Manejo e conservação dos
recursos naturais renováveis. Solos: morfologia, classificação, propriedades físicas e químicas, matéria
orgânica; aptidão e capacidade de uso; manejo e práticas de conservação. Águas: pluviais, superficiais
e subterrâneas; métodos de irrigação e drenagem. Sensoriamento remoto. Noções de
fotointerpretação, fotogrametria e SIG. Geoprocessamento. Educação ambiental. Métodos, materiais
e atividades de conscientização da população da importância da preservação ambiental. Certificação
ambiental. Noções sobre normas, critérios, avaliação de conformidade e auditoria. Legislação
ambiental. Principais leis e normas federais e estaduais. Leis e normas municipais. Elaboração de
pareceres técnicos. Auditorias.

[...]

Belo Horizonte, 21 de novembro de 2023.

Fernanda de Siqueira Neves
Subsecretária de Gestão de Pessoas

		2023-11-23T15:35:31-0300
	FERNANDA DE SIQUEIRA NEVES:03922643663